
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 781 – Quinta - feira, 26 de Março de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 374/20. EXONERAR a pedido a servidora CARLA DE GOUVEA DOS SANTOS, matrícula 5385/61, do cargo em 
comissão de Coordenador de Vigilância Epidemiológica, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
24/03/2020. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 13/0156/2020. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 34/37, AUTORIZO na forma da 
Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 2.781.949,26 (dois milhões, setecentos e oitenta e um mil, novecentos e quarenta e nove 
reais e vinte e seis centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de Fevereiro de 2020, em cumprimento a Lei 
277/97 de 23 de dezembro de 1997. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 
ATO Nº 006/2020, DE 25 DE MARÇO DE 2020. 
 
Considerando a necessidade de regulamentar a rotina processual dos procedimentos administrativos relativos à aquisição de bens ou 
serviços, em razão da edição do Decreto nº 2.487, de 19 de março de 2020, com base no art. 3º do referido decreto, 
O Procurador Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

   RESOLVE: 
 

Determinar que para os processos administrativos que visam atender a Secretaria Municipal de Saúde, no âmbito do Decreto nº 2.487, 
não se aplica o Ato PGM nº 293/13, devendo o parecer da Assessoria Jurídica atender ao que determina o parágrafo único do art. 38 
da Lei nº 8.666/91. 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município - Matrícula nº 4340/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

Processo nº 5025.2017.03. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED – AJUR/SEMED, às fls. 459/460 e da 
Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 478/483, AUTORIZO, na forma da Lei, a celebração do Termo de Reconhecimento de 
Dívida, referente à parceria com a Entidade Civil, devidamente qualificada abaixo, referente ao atendimento na Educação Infantil – 
primeiro nível da Educação Básica à 120 (cento e vinte) crianças de 0 (zero) a 5 (cinco) anos e seus aspéctos físicos, emocionais, 
afetivos, cognitivo-linguísticos e sociais, conforme estabelecido no Plano de Trabalho, no valor total de R$ 99.430,00 (noventa e nove 
mil, quatrocentos e trinta reais), pertinente ao período de 01/01/2017 a 10/08/2017, em favor da INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL DE 
NOSSA SENHORA APARECIDA - IENSA, CNPJ nº 00.227.093/0001-91. 

 

LENINE RODRIGUES LEMOS 

Secretário Municipal de Educação 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 

 

PORTARIA Nº 010, DE 26 DE MARÇO DE 2020. 

Dispõe sobre a publicação do resultado com suas respectivas 
notas, referente a Avaliação do Curso Introdutório de Formação 
Inicial e Continuada de Agentes Comunitários de Saúde de que 
trata o Decreto n.º 1993/16.  

 
O Secretário Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais disposta no artigo 99, I da Lei Orgânica de Queimados, e,  
considerando o disposto no artigo 6º, III da Lei nº 1253/15, de 15/07/2015; 
 
considerando o previsto no item 9, 9.1, 'd' do Edital de Concurso Público – Prefeitura Municipal de Queimados nº 01/CEPUERJ/2015; 
 
considerando o disposto no Decreto nº 1993/16, de 22 de março de 2016,  

             
     RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 781 – Quinta - feira, 26 de Março de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 1º -  Tornar público o resultado da avaliação final dos Agentes Comunitários de Saúde que concluíram o Curso Introdutório de 
Formação Inicial e Continuada de Agentes Comunitários de Saúde de que trata a Lei Municipal nº 1.253, de 15 de julho de 2015, 
conforme Anexo I.  
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 
OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE 

 
Anexo I 

CURSO INTRODUTÓRIO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE- ACS 
 
Região  2ª 

 
Data de inicio: 09 de março de 2020 
Data de termino: 18 de março de 2020 
Mais 32(trinta e dois) Horas de Aula Prática 

 
 

NOME 1º  
AVALIAÇÃO  

TRABALHO DE 
DISPERSÃO  

2º  
AVALIAÇÃO  

MÉDIA FINAL RESULTADO  

ALINE FERNANDES DE OLIVEIRA 7.0 8.0 7.0 7.5 APROVADO 
ROSEMARY ELLEN DA SILVA 7,0 8,0 6,0 7,0 

 
APROVADO 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Processo nº 20394/2020/32. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município ás fls. 122/127, e da Controladoria Geral do 
Município às fls. 133/134, AUTORIZO, na forma da lei, a celebração do procedimento de RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, referente à 
prestação de serviço técnico de gestão de tributo Municipal, durante o período de 01/05/2019 a 10/02/2020, no valor total de R$ 
289.333,33 (duzentos e oitenta e nove mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), em favor de BENEFIX SISTEMA e 
GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.039.617/0001-08. 
 

FABIO CRISTIANO DA SILVA 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 

Portaria nº 012/SEMUTTRAN/18, de 26 de março de 2020. 
(Comissão para acompanhamento e Validação de Execução Contratual) 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais, 

          RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar a Comissão para Acompanhamento e Validação de Execução Contratual celebrado com o prestador de serviço no 
âmbito da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, passando a mesma a ser composta por: 
 
- Patrick dos Santos Lessa – mat. 13659/01 
- Bethania de Souza Santana – mat. 13252/01 
- Darwin de Freitas – mat. 5541/71 
- Dario da Silva – mat. 7773/93 (suplente) 
 
Art. 2º - Qualquer irregularidade observada pela Comissão a qualquer tempo deverá ser imediatamente comunicada ao Secretário. 
 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito.  

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 781 – Quinta - feira, 26 de Março de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

ATO nº 006/2020 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-SE 
de acordo com o artigo 125 parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 01ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 
DO DIA 27 DE MARÇO DE 2020 ÀS 10H, convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Queimados, através do Edital de 
Convocação, publicado no DOQ nº. 779 de 24 de março de 2020, para apreciação da matéria a seguir: 
 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº: 305/2020 
    
AUTOR (ES): ADRIANO MORIE, ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA, ANTÔNIO CHRISPE DE OLIVEIRA, ANTÔNIO DE ALMEIDA, 
ELERSON LEANDRO ALVES, FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES, GETÚLIO DE MOURA, JACKSON PINTO DA SILVA, JOSÉ 
CARLOS LEAL NOGUEIRA, JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA, MARTCHELLOS DE ALMEIDA PARREIRAS FULI, MAURÍCIO 
BAPTISTA FERREIRA, MILTON CAMPOS ANTÔNIO, PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE, UBIRAJARA GOMES DA CRUZ E 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA. 
 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA LEI ESTADUAL Nº 8.769/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
Queimados, 26 de março de 2020. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ATO Nº 006/2020, DE 25 DE MARÇO DE 2020.

